1

关于第二届湖北工业大学大学生
短学期实践征文与演讲大赛
现场演讲赛结果的公示

各学院：

11 月 21 日下午，第二届湖北工业大学大学生短学期实

践征文与演讲大赛现场演讲赛（第一轮）成功举行，5个小

组的参赛同学们精心准备，精彩讲述实践故事，分享专长心

得。经过激烈角逐，每组 7名评委的现场评审评分，按照成

绩从高到低排序确定：生物工程与食品学院王慧泽同学的

《亲身实践，突破传统，探索未知》等 11 个项目（详见附

件 1）获得校特等奖，机械工程学院许佳民同学的《匠心逐

梦 工业报国》等 20 个项目获得校一等奖（详见附件 2），

机械工程学院吴京蓉同学的《乘实践东风，赏真知长空》等

41 个项目获得校二等奖（详见附件 3）。现予以公示，公示

期为 11 月 24 日-11 月 26 日，公示期内，如对评审结果有异

议，请向教务处实践科反映，联系电话：59750117。

12 月份，学校将举办第二届湖北工业大学大学生短学期

实践征文与演讲大赛特等奖排位赛暨冠军争夺赛，具体安排

另行通知。请特等奖获奖选手继续做好演讲准备，讲好短学

期实践故事。要以实践中真实发生的、印象深刻的、对自已

学习与实践成长具有重要意义或启发的一个或几个事例为

牵引，由点带面讲述实践经历、活动内容、成长与收获，内

容要简洁明了、层次分明，语言要生动形象，抒情有感而发、

2

由事而发，要避免就事论事、避免“假大空”；PPT 的准备

要作为演讲的支撑与验证，以演讲内容为基础，通过视频、

动画、图片、实物等资料，对演讲进行辅助展示；参赛选手

要着装得体、大方，可以合理运用肢体语言，提升演讲效果。

附件：

1.第二届湖北工业大学大学生短学期实践征文与演讲

大赛特等奖名单

2.第二届湖北工业大学大学生短学期实践征文与演讲

大赛一等奖名单

3.第二届湖北工业大学大学生短学期实践征文与演讲

大赛二等奖名单

湖北工业大学教务处

2023 年 10 月 23 日

3

附件 1

第二届湖北工业大学大学生短学期实践征文与演讲大赛特等奖名单

序号 主题 作者 学号 团队成员 指导教师 学院

1 亲身实践，突破传统，探索未知 王慧泽 2110541106 无 郑学云 生食学院

2 要向人生索取，不向命运祈求 李明茜 2210611533 无 李文涛 土建学院

3 传统与创新，对 AI 工作流的新探索 董奇志 2210611504 无 郑为 土建学院

4 一次青佑行，一生青佑情 李勋慈 2210300627 无 于姗姗 计算机学院

5 一次新疆行，一生援疆情 胡学彤 2110700418 胡学芯 李高陆
艺术学院/

数艺学院

6 乡村待振兴，青年须有为 毛思琪 2110831207 刘欣蕊,张璐彤 张冀新 经管学院

7 探恩施秘境，寻振兴之法 秦婉莹 2211021120 无 张剑平 外语学院

8 奏响家国情怀：音乐中的思政修养 张佳怡 2211011208 无 李少帅 外语学院

9 赓续红色文化血脉，助力文创经济发展 张佳彤 2211021118 无
陈宝琳,罗嫒,陈

慧
外语学院

10 提升演讲能力，讲好中国故事 周雪倩 2111011125 无 无 外语学院

11 短学期实践征文与演讲大赛冬季短学期实践征文 梁德晶 2211351231 无 汪曦 职师学院

4

附件 2

第二届湖北工业大学大学生短学期实践征文与演讲大赛一等奖名单

序号 主题 作者 学号 团队成员 指导教师 学院

1 匠心逐梦 工业报国 许佳民 2110111125 无 叶润,薛建业 机械学院

2 魔方机器人 武苏豪 2110121114 无 简泽明 机械学院

3
暑期三下乡“希望家园”爱心千里行——

以爱燃星火，为梦筑锦程
贾天悦 2210211127 无 涂静敏 电气学院

4 杏坛奇遇，倍多惊喜 杨萍 2210421234 无 江国栋 材化学院

5 青春志愿行，奉献新时代 吴江娜 2210412433 无 岑宏宇 材化学院

6 科技创新类-学科竞赛 蔡亭羽 2110421425 无 范明霞 材化学院

7 我实践、我创新、我收获 梁雨荷 2010531230 无 尤祥宇 生食学院

8 以竞赛之道，谱青春之歌 赵鑫怡 2110531126 无 郭晓霞 生食学院

9 共筑武汉江城碧水蓝天 我们一直在行动 王仕倩 2110651120 无 王琴瑶 土建学院

10 唱响团结之声，展现多彩文化
阿不都热依

木·吐尔洪江
2210300422 无 李兵兵 计算机学院

11 基于 Vue 的医疗决策系统构建 廖欣茵 2110300324 无 王明威 计算机学院

5

序号 主题 作者 学号 团队成员 指导教师 学院

12 “我在东湖修文物” 叶美乐 2010700815 无 刘茜
艺术学院/

数艺学院

13 做民族团结进步的“践行者” 何锦 2210821105 无 无 经管学院

14
“双碳”目标引领绿色转型，农业机械化

助力共同富裕
张子扬 2110841108 无 潘经韬 经管学院

15 讲中国故事，展楚韵之美 曾子涵 2211021123 无 张剑平 外语学院

16 筹备科研，经霜犹茂 卢萧朵 2211141127 无 童亚拉,陈慧 理学院

17 聚焦核心素养，研思课堂教学 范嘉怡 2211341116 无 李璟璐 职师学院

18 最忆不过家乡味 张新昊 2211351101 无 余丽芹 职师学院

19
在实践中的收获知识与成长——参加全国

大学生电子设计大赛
柯婧怡 2111321129 无 万卫 职师学院

20 齐心协力，共创大艺节奇迹 李翔宇 2211641101 无 李少帅 底特律学院

6

附件 3

第二届湖北工业大学大学生短学期实践征文与演讲大赛二等奖名单

序号 主题 作者 学号 团队成员 指导教师 学院

1 乘实践东风，赏真知长空 吴京蓉 2110100227 无 张昌汉 机械学院

2 机创赛亲身经历与感悟 赵旭鹏 2110100827 无 宋庭新 机械学院

3 在支教路上 与成长对唱 童毅 2210412404 无 卢璐 电气学院

4 薪火相传，代代不息 张子焱 2210231119 无 胡胜,张传娟 电气学院

5 参加全国大学生智能车竞赛 张维 2110201518 无 徐岸非 电气学院

6 砥砺前行：我的智能车竞赛之路 张泉 2210231514 无 詹云峰,罗广 电气学院

7 点燃希望家园，照亮颗颗童心 周宇彤 2210412329 无 常鹰 材化学院

8 施以酿泉沃土，方成兰芝玉树 王研 2210411133 无 谢志雄 材化学院

9 第十七届全国大学生化工设计竞赛 何心雨 2110421418 无 岑宏宇 材化学院

10
生物技术之光：探寻夏日短学期实践的智慧

与可持续发展之歌
陈启舟 2110511407 无 郑学云 生食学院

11 面向学生精准营养与需求研究 罗予璠 2110551322 无 张迎庆 生食学院

7

序号 主题 作者 学号 团队成员 指导教师 学院

12 大学生暑期三下乡（中医药文化传承与发展） 邓鸿斌 2110531213 无 周高,杜霄璇 生食学院

13 新人赛——不忘初心，学以致用 闵璐 2210621120 无 孙靓 土建学院

14 梦想与努力 肖青峰 2110600301 无 万娟 土建学院

15 以青春之我，续志愿之光 李林罡 2110300418 无 金相宏 计算机学院

16 HIS 医院信息管理系统 张颖 2010301027 无 李楠 计算机学院

17 冬季短学期实践 赵汶梦 2210301322 无 柯远志 计算机学院

18 微信小程序与三创赛 张瑾 2110300626 张瑾 马忠宝 计算机学院

19 实践感悟新时代 共同绘就新篇章 王美 2110700124 无 赵燕春
艺术学院/

数艺学院

20 《因爱相识，汇聚在此》 张文烨 2210700418 无 于姗姗
艺术学院/

数艺学院

21 筑梦支教，感悟人生 葛一澄 2111211427 郑茹月 王海伦,向茂华 工设学院

22 三下乡浠水社会实践 黄思宇 2211211327 无 向茂华,王海伦 工设学院

23 正芳华，让梦与未来共舞 刘忱雨 2211211116 无 王海伦 工设学院

24 以星火之名，燃青春之光 吕瑞雪 2110821215 无 无 经管学院

8

序号 主题 作者 学号 团队成员 指导教师 学院

25 执奋斗之灯，照前行之路 张颖梓 2210821313 无 吴婷婷 经管学院

26 拾华夏之花，献于世界 任媛莉 2210800113 无 向玉 外语学院

27 以我之力，追我所愿 罗海潮 2111011210 无 何莹 外语学院

28
绽放“炬才”之火——新闻媒体融合三下乡

之旅
吴昱萱 2211341133 无 王薇 职师学院

29 初心如磐 笃行致远 贾惠子 2211341126 无 王薇 职师学院

30 褪色工厂里，我看到的是否只有机器？ 杨习浩 2211311115 无 孙文建 职师学院

31 新时代的新教育 葛亚轩 2111341110 无 胡翱 职师学院

32 千米的高山里，职业教育当何如 郝人庆 2211321114 无 汪旭 职师学院

33 躬行实践学致用，筚路蓝缕砥砺行 方静 2211341122 无 王薇 职师学院

34 潮起海之南，逐梦自贸港 罗佳琳 2211341130 无 王薇 职师学院

35 乡村振兴之智能烟叶烘烤房探究 孙世杰 2111341111 无 柳申奥 职师学院

36 职业教育文化生态设计 张子祺 2211321103 无 汪旭 职师学院

37 以科技为基 行创新之路 游佳雯 2211321224 无 黄周 职师学院

9

序号 主题 作者 学号 团队成员 指导教师 学院

38 耕耘教坛需实践 强国有我铸初心 张鋆艳 2111341127 无 胡翱 职师学院

39 我的年，我的城 李怡杨 2211611130 无 陈认真 底特律学院

40 短学期实践智能小车实训记述 李博宇 2211621307 杨皓文 黄周 底特律学院

41
环保为家乡注入生命力 实践中培养专业思

维
葛平原 2211641125 无 焦一滢 底特律学院